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Forældelse – skatteansættelse og skattekrav © 
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Med selvangivelsen foretages en opgørelse af årets skattetilsvar (skatteansæt-
telse), og skattevæsenet opkræver herefter restskat eller udbetaler oversky-
dende skat til den enkelte borger. Men skattevæsenets ligningsarbejde er ikke 
hermed afsluttet. 
 
Indenfor visse frister er det muligt både for skattevæsenet og for den enkelte 
skatteborger at få ændret en skatteansættelse for tidligere år. Fristerne afgør, 
om SKAT kan opkræve restskat, og om skatteborgeren kan få udbetalt over-
skydende skat – eller omvendt. 
 
Skattevæsenet foretager løbende kontrol af, om skatteansættelserne for den enkelte skat-

teborger er korrekt. Er der fejl i skatteansættelsen, f.eks. i form af skattepligtige indtægter, 

der ikke er medregnet ved selvangivelsen, vil skattevæsenet rette fejlen og regulere skatte-

tilsvaret efter de ændrede forhold. Skattevæsenet offentliggør hvert år en plan for årets 

kontrolaktiviteter. Planen kan også omfatte flerårige projekter, der følges op med nye kon-

troller og nye undersøgelsesområder. Men også forhold, der ikke er omtalt i skattevæse-

nets aktivitetsplan, kan naturligvis være genstand for nærmere undersøgelser og give an-

ledning til ændring af skatteansættelsen for de pågældende skatteydere. 

 

Også skatteydere kan ønske at få ændret en skatteansættelse for et tidligere indkomstår, 

f.eks. fordi skatteyderen er blevet opmærksom på et glemt fradrag, eller at en indkomst 

senere har vist sig ikke at bestå, f.eks. en indkomst, der skal tilbagebetales.  

http://www.v.dk/
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Både for skattevæsenet og for den enkelte skatteyder har det på den baggrund stor betyd-

ning, hvor langt tilbage i tid det er muligt at opkræve restskat henholdsvis kræve oversky-

dende skat tilbagebetalt.  

 

 

2 typer frister  
Både for skattevæsenet og for skatteyderne gælder to typer frister:  

 

Dels frister for at ændre skatteansættelsen, dvs. opgørelsen over, hvilken skat den en-

kelte skatteyder skal betale.  

 

Og dels frister om forældelse af selve skattekravet, dvs. forældelse af skattevæsenets 

tilgodehavende mod skatteyderen henholdsvis skatteyderens tilgodehavende mod skatte-

væsenet. Der er altså her tale om forældelse efter lignende regler som eksempelvis foræl-

delse af en håndværkers krav mod en kunde  

 

De to typer frister, henholdsvis ansættelsesfristen og forældelsesfristen, løber ved siden af 

hinanden, og de to regelsæt er i vidt omfang tilstræbt synkroniseret. I mange - men ikke i 

alle - tilfælde vil fristen for at ændre en skatteansættelse udløbe, før skattekravet forældes. 

I visse tilfælde kan opstå den situation, at der på den ene side er opgjort en restskat eller 

en overskydende skat, men at SKAT rent faktisk ikke kan kræve restskatten betalt, eller at 

skatteyderen ikke kan kræve en overskydende skat udbetalt som følge af forældelse af 

selve skattekravet.  

 

 

Ansættelsesfrister 
Der gælder flere forskellige frister for at ændre en skatteansættelse.  

 

For skattevæsenet er udgangspunktet, at skattevæsenet ikke kan afsende et varsel om 

ændring af en ansættelse af indkomstskat senere end den 1. maj i det fjerde år efter ind-

komstårets udløb. Endvidere skal der som udgangspunkt være truffet en endelig afgørelse 

om beskatning senest den 1. august i det fjerde år efter indkomstårets udløb. Skattevæse-
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net har således efter loven som udgangspunkt efter loven en frist på 3 1/3 år efter ind-

komstårets udløb til at varsle og sidenhen ændre en skatteansættelse tilbage i tid. Eksem-

pelvis udløber skattevæsenets frist for at udsende varsel om forhøjelse af en indkomstan-

sættelse for 2011 som udgangspunkt den 1. maj 2015.  

 

Er denne frist overskredet, kan skattevæsenet – som udgangspunkt – ikke længere ændre 

en skatteansættelse og herefter opkræve en restskat. 

 

På tilsvarende måde skal en skatteyder, der ønsker at få ændret sin skatteansættelse, som 

udgangspunkt senest den 1. maj i det fjerde år efter indkomstårets udløb fremlægge op-

lysninger, der kan begrunde ændringen. 

 

Er denne frist overskredet, har skatteyderen – på samme måde som skattevæsenet – som 

udgangspunkt ikke længere mulighed for at få ændret en skatteansættelse. Har skatteyde-

ren f.eks. glemt et fradrag eller slet ikke været opmærksom på, at en udgift var forbundet 

med skattemæssig fradragsret, er fradraget altså tabt.  

 

 

Kortere frister  
I nogle tilfælde er skattevæsenets frist for at ændre en skatteyders skatteansættelse korte-

re end 3 1/3 år.  

 

Det drejer sig bl.a. og i første række om personer, der har enkle økonomiske forhold. I 

disse tilfælde skal SKAT afsende varsel om ændring af en skatteansættelse senest den 30. 

juni i det andet kalenderår efter indkomstårets udløb. Endvidere skal den varslede ændring 

som udgangspunkt foretages senest den 1. oktober i det andet kalenderår efter indkomst-

årets udløb.  

 

”Personer med enkle økonomiske forhold” omfatter - men med en række undtagelser - 

bl.a. personer, der modtager en årsopgørelse i stedet for en selvangivelse. I disse tilfælde 

har skattevæsenet altså som nævnt en kortere frist til at træffe en afgørelse om opkræv-

ning af yderligere skatter hos en skatteyder.  
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Der gælder ikke en tilsvarende kort frist for skatteyderen for at få ændret en skatteansæt-

telse. Også i disse tilfælde har skatteyderen således mulighed for at anmode om en æn-

dring af skatteansættelsen helt frem til 1. maj i det 4. år efter indkomstårets udløb.  

 

 

Længere frister  
I visse bestemte tilfælde udløber fristerne for at ændre en skatteansættelse først på et sene-

re tidspunkt - måske først en årrække senere. Ændring af en skatteansættelse efter disse 

regler betegnes ofte som ”ekstraordinær genoptagelse”.   

 

Når bortset fra et særligt regelsæt for hovedaktionærer, jf. nærmere nedenfor, kan der kun 

ske ekstraordinær genoptagelse i nogle særlige situationer, der er omtalt i loven. Det dre-

jer sig bl.a. om tilfælde, hvor: 

• Der er indtrådt en ændring i det privatretlige eller offentligretlige grundlag for an-

sættelsen. Eksempelvis kan nævnes det tilfælde, at skatteyderen har modtaget og 

er blevet beskattet af en indkomst, der senere skal tilbagebetales.  

• En udenlandsk skattemyndighed har truffet en afgørelse, der har betydning for be-

skatningen af en dansk skatteyder. Det er en betingelse, at den danske skattemyn-

dighed anerkender den udenlandske myndigheds afgørelse. 

• Skatteyderen eller nogen på dennes vegne forsætligt eller groft uagtsomt har be-

virket, at skattemyndighederne har foretaget en ansættelse på et urigtigt eller 

ufuldstændigt grundlag. Eksempelvis kan nævnes tilfælde, hvor skatteyderen for-

sætligt har udeholdt væsentlige indtægter. 

• Skattevæsenets hidtidige praksis er endeligt underkendt ved en dom, en afgørelse 

fra skatteankeforvaltningen, et skatteankenævn eller Landsskatteretten eller ved en 

praksisændring offentliggjort af Skatteministeriet.  

 

Der gælder endvidere den særlige regel, at en ekstraordinær genoptagelse kun kommer på 

tale, hvis den varsles af skattevæsenet, eller skatteyderen anmoder om ændringen senest 6 

måneder efter, at skattevæsenet henholdsvis skatteyderen er kommet til kundskab om 

det forhold, der giver anledning til en ændring af ændring af skatteansættelsen udenfor 



- 5 – 
Offentliggjort d. 25. oktober 2014 
 
 
 
 

 
 

tommy@v.dk 
www.v.dk 

Tlf.     70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H) cand. Merc (R) 

den ordinære 3-års frist. For skattevæsenet gælder endvidere den yderligere frist, at en 

varslet ændring skal gennemføres senest 3 måneder efter varslingen.  

 

Bliver man f.eks. opmærksom på, at man som skatteyder har krav på at få penge tilbage, 

fordi skattevæsenets fortolkning af loven bliver underkendt af en højere instans, bør man 

altså henvende sig til skattevæsenet snarest muligt efter, at man har hørt om skattevæse-

nets ændrede praksis.  

 

Det samme gælder, hvis man f.eks. har selvangivet en indkomst, der nogle år senere viser 

sig at blive lavere end oprindeligt antaget.  

 

I princippet er det med disse regler muligt at få ændret en skatteansættelse mange år tilba-

ge i tid. Reglerne om forældelse af selve skattekravet, jf. nedenfor, medfører dog, at det 

normalt kun vil være muligt at få ændret en skatteansættelse 10 år tilbage i tid. 

 

 

Hovedaktionærer mv.  
Der er endvidere fastsat særlige og meget lange frister for skattevæsenet for at ændre en 

skatteansættelse i en række tilfælde, der betegnes som ”kontrollerede transaktioner”. Sel-

skaber og hovedaktionærer er omfattet af denne undtagelse. Her har skattemyndighederne 

en frist på yderligere 2 år, således at fristen for skattemyndighederne for at varsle en æn-

dring først udløber den 1. maj i det sjette år efter indkomstårets udløb.   

 

Fristen for at forhøje en aktionærs skattepligtige indkomst, når det drejer sig om samhan-

del eller økonomiske dispositioner mellem aktionæren og selskabet, vil således for en 

skatteansættelse vedrørende indkomståret 2011 først udløbe den 1. maj 2017. Tilsvarende 

udløber fristen for at varsle en ændring af skatteansættelsen for indkomståret 2014 først 

den 1. maj 2020.  

 

Så er der f.eks. tale om en aktionær, der har lidt dårlig samvittighed, eksempelvis fordi 

han har ladet selskabet betale udgifter, der ligger i grænseområdet mellem privatudgifter 

og selskabsudgifter, eller som har købt en bil ud af selskabet til favørpris i 2014, vil denne 
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aktionær først komme tørskoet i land den 1. maj 2020. Det samme gælder efter en Høje-

steretsdom fra juni 2014 for beskatning af fri bil, som et selskab stiller til rådighed for 

hovedaktionæren. Beskatning af værdi af fri bil 6 år tilbage i tid med tillæg af renter m.v. 

kan i disse tilfælde blive en endog meget dyr fornøjelse. Førnævnte højesteretsdom er 

nærmere omtalt i Spørg om Penge den 5. juli 2014.  

 

Det bemærkes, at drives virksomheden i virksomhedsskatteordningen, gælder der fortsat 

den normale frist på 3 år og 4 mdr. for skattemyndighederne. 

 

 

Forældelse af skattekravet 
Sideløbende med de ovenfor omtalte frister for at ændre opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst gælder der særlige regler for forældelse af skatteyderens krav på tilbagebeta-

ling af overskydende skat – og omvendt skattevæsenets krav på betaling af restskatter.   

 

Efter forældelsesloven fra 2007 forældes pengekrav som udgangspunkt 3 år efter det tids-

punkt, hvor kreditor kunne kræve betaling. 3-års-fristen omfatter også skattevæsenets krav 

på restskatter henholdsvis skatteyderens krav på betaling af overskydende skat.   

 

Er der tale om en kontrolleret transaktion eller visse andre dispositioner i forbindelse med 

omstrukturering m.v. af selskaber er fristen for forældelse af skattekravet ikke 3 år, men 5 

år.  

 

Og er der tale om ændring af en skatteansættelse efter reglerne om ændring mange år til-

bage i tid, er forældelsesfristen 10 år for skatteyderens krav på tilbagebetaling af oversky-

dende skat – og omvendt skattevæsenets krav på betaling af restskatter.   

 

For skattekrav er der imidlertid herudover fastsat særlige regler om suspension af foræl-

delse, der medfører, at hvis skattevæsenet har varslet en ændring af skatteansættelsen in-

den forældelsesfristens udløb, eller hvis ansættelsen er foretaget inden forældelsesfristens 

udløb, indtræder der tidligst forældelse af skattekravet 1 år efter, at skattevæsenet har gi-
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vet meddelelse om afgørelsen. Dette gælder, uanset om kravet gøres gældende af skatte-

væsenet eller af skatteyderen. 

 

Vælger skatteyderen at påklage en afgørelse, som skattevæsenet har truffet, udskydes 

forældelsen yderligere, således at der først indtræder forældelse tidligst 1 år efter sagens 

endelige afgørelse.  

 
_______ o _______ 

 

 
 


